ca, & immaculata sponsa ecclesia. capit. acutius. 26. dist. cap. debitum. de bigamis. vnde bigamus cum patiat defectum quo ad significationem in sacramento matrimonij, prohibetur item à sacramento ordinis. deinde pati non debet defectum in sacramento qui sacramenta ministraturus est. quibus, & aliis rationibus iure pontificio hæc fuit irregularitas instituta: quas equidem rationes tradidere Thomas & reliqui theologi in. 4. sententia. distinct. 27. Ioan. in Summa confesso. dicto titu. 3. quæstione secunda. Hostien. & alii Canonistæ paulò antè nominatim citati.

Hinc deducitur & illud dubium, quo quæri solet, quæ sit ratio, vxor corrupta efficiat maritum bigamum: non sic detur bigamia ex ipsius mariti corruptione, ita quidem, vt licet ipse vir non sit virginittatis laureatè pore matrimonij præditus, non ex hoc efficiatur irregularis si virginem vxorem acceperit. & gloss. in dict. capit. debitum. de bigamis. tres vel quatuor rationes exponit, quas improbat eleganter S. Thomas in. 4. senten. distinct. 27. q. 3. scribens eam esse veram rationem: quia actus cõtrahendi, & contrahentis matrimonium non cadit super seipsum, sed super alterum coniugem: atq; ideo vitium corruptionis nullum efficit defectum quo ad corruptum, sed quo ad alterum. eandem rationem sequuntur Antonius in dict. capit. debitum. num. 9. Henri. in cap. 1. de bigamis.

bigamis. col. 4. & Syluest. verb. bigamus. q. 5. quæ quidem ratio communi omnium consensu probata videtur.

Patet deinde ex prænotatis, manifestâ esse quorundam hæreticorum calumniâ, qui Pauli apostoli verba ita acceperunt, vt diceret ex Pauli testimonio eum esse bigamum, & repelli qui eodem tempore duas uxores haberet: non autem eum, qui successiuo tempore secundam uxorem legitimè accepit: quasi hic non sit irregularis ex bigamiæ causa. horum impudens error iuris Pontificij manifesta interpretatione, & ipsius Pauli vero sensu refellitur: quod & præter canones à me superius citatos ostendit Albertus Pighius in controuersia. 15. versicu. impudens verò calumnia.

Ex his etiam consequitur. Romanum Pontificem posse dispensare, vt bigamus in susceptis ministret, & ad superiores ordines accedat: cum hoc vitium, aut impedimentū à iure humano Pontificio inductū fuerit: tamen si originem habeat hæc institutio à lege diuina veteri, & à gentilium ritu. quam sententiâ planè omnium consensus admisit: præsertim Sanctus Thom. in. 4. sententiâ distinct. 29. quæst. 3. & inibi alij Doctores, Florent. 3. part. titul. 28. capit. 3. glo. & canonistæ in capit. super eo. de bigamis. imò esse hanc opinionem communem fatetur Ioan. Montaigna. in tracta. de bigamia. quæst. 7. quæ itidem obtinet adhuc de pote-